

KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Grudnia. — Rok 1836.

Frątek.

№ 322.

Jutro, S. Franciszek Xawery.

Wczoraj w 11stą rocznicę zgonu Błogosławionej pamięci w BOGU spoczywającego Najjaśniejszego Cesarza i Króla ALEXANDRA I., odbyło się w kaplicy zamkowej żałobne Nabożeństwo, celebrowane przez JW. JX. Antoniego Biskupa Warsz., w obec JO. Xięcia Feldmarszałka Namiestnika Króla, Jenerałów, Urzędników, Dygnitarzy dworu, Oficerów, i wielu osób.

Z mocy Postanowienia Rady Administracyjnej zaprowadzającego w kraju Towarzystwo Ognio-
we do ubezpieczenia ruchomości, mianowani zostali Radcami rzeczonoego Towarzystwa na przebieg 2 letni; z prowincji: PP. Józef Sadowski właściciel wsi Branków w obw: Warsz.; Eusta: Marylski właściciel wsi Xiążęnice, w obwo: Warsz.; Kar: Nowakowski wła: wsi Drozdowo w obw: Płockim; a z miast: PP. Józef Jędrzejewicz Członek Rady Opiekuńczej Domu przytulku i pracy i Towarzystwa Warsz: Dobroczynności, Edw: Friedrichs właściciel fabryki sukiennej pod miastem Rawą, oraz właściciel handlu sukienego w Warszawie. Radcy ci z pomiędzy stowarzyszonych wybrani, kadencjami po 2ch odbywać będą wszelkie czynności Towarzystwa kolegjalnie z dotychczasowem składem Dyrekcji Inlej Towarzystwa Ogniowego. — Podaie się do powszechnej wiadomości osob interesowanych, iż obecnie wakuia stypendja po złp. 833 gr: 10, z zapisu Judyty Jakubowiczowej, która testamentem z d. 5 Kwiet: 1829 r. przeznaczyła złp. 2500 rocznie, na edukacja 3 ubogich uczniów, bez różnicy religij i płci z warunkiem, że ubodzy z tej familji mają mieć Pierwszeństwo, nim Kommissja Rządowa stypendjaty obsadzi, wzywa poprzednio tych którzyby posiadali familijne prawo, aby się zgłosili z stosownem podaniem i dowodami legitymacyi do Kommissji Rząd: Spraw Wewn: z wy-

rażeniem w której ze szkół krajowych starający się o stypendjum nauki pobierać zamierza, i z udowodnieniem posiadanego usposobienia naukowego, miejsca zamieszkania i stanu majątkowego rodziców. Do czego naznacza się termin do dnia ostatniego Grud: r. b., po upływie którego stanowcze rozporządzenie powyższemi stypendjami wedle brzmienia zapisu nastąpi. — W Biurze Kommissji Woje: Mazowiec, w przyszły wtorek o godz: 10 przed południem, rozpocznie się głośna licytacja na wydzierżawienie dochodu na rok 1837, z poboru myta drogowego i mostowego w rozmaitych stacjach. — Wędług Taxy na bieżący Grudzień wydanej, ma się płacić w Warszawie: Mięsa wołowego funt gr. 11, krowiego lub z bukatów gr. 10, wieprzowiny gr. 10, baraniny gr. 8. Cena mięsa koszernego o 3 grosze wyżej. — Na rok 1837, wyszło z druku dziełko pod tyt: *Powiaśki dla dzieci z prawdziwych wydarzeń, oddzielone 10 rycinami i muzyką, na psierze welinowym.* Cena exemplarza z oprawą zł. 8; sprzedaje się w księgarniach PP. Węckiego, Kaczanowskiego, Jana Głiksberga, Merzbacha i innych.

Dyrygujący Biurem Informacji, Sądowo-Administracyjnem. Pomiedzy rozlicznemi wieściami, iakie codziennie w obieg są puszczane, bez widocznego powodu, i przemianą nie uczynwszy żadnego wrażenia, są niekiedy i takie które rzeczywisty cel mieć się zdają niż zabawić Publiczność, lub doświadczyć iak daleko posunąć się może Jej łatwowność. Do tego rzędu należy pogłoska która się świeżo rozeszła „iako „by osoby których dowody szlachectwa nie będą przez Heroldję uznane za dostateczne, utracić miały prawo posiadania Dóbr Ziemi, skich, i że te, choćby nawet od dawna były „ich własnością, sprzedane być mają wedle szacunku przez Rząd oznaczonego.” Same nie-

podobieństwo do prawdy takiego postanowienia, na żadnem prawie nie opartego, powinno dla każdego człowieka rozsądnego już być dostatecznem do osądzenia, iż na żadną nie zasługuje wiarę. Wszelako, mając sobie powierzone zarządzanie interesami wielu osób, w liczbie których znajdują się i takie którym podobne urządzenie znaczną stratę sprawiłoby mogło, sądziłem być dla mnie obowiązkiem wysledzić, na czem rzeczona pogłoska jest ugruntowaną. Lecz pomimo wszelkiego starania iakie na tołożyłem, nie tylko nie znalazłem co by ją potwierdzać mogło, ale owszem Osoby których o to zapytywałem się, a które, przez położenie swoje urzędowe, koniecznieby o tem wiedzieć powinny były, zapewniły mnie wszystkie iż o środku tego rodzaju nigdy w Rządzie mowy nie było i że wieść w tej mierze rozgłoszona, zupełnie jest bezzasadną. Przekonawszy się tym sposobem iż wspomniona pogłoska nie mogła być rozsiąną iak przez Spekulantów, którzy, na obawie iaką przez to wzniecić spodziewali się, zasadzali możność kupienia za bezcen posiadłości iakie im są dogodne, mam sobie za powinność ostrzedz, o takowym podstępnie, nie tylko moich Mandantów, lecz oraz wszystkich, którym sprawił niespokojność. — *Aloizy Staniewicz.*

Wczoraj w wielkim Teatrze po wybornie przedstawionej komedji *Nawet w chatce byle z nim*, przywołani: J.Pani *Halpert*, oraz J.P. *Piasecki* i *Żółkowski*.

(Ar. nad.) W dniu 22 z. m., w gminie *Fajstawiickiej*, woiew: *Lubel*, żona *Macieja Bandoza* włościanina, w przeciągu iednej godziny, 3 córki na świat wydała. Wypadek ten niezwyuczajny, pobliskich sąsiadów wprawił w zadumienie, gdy tymczasem samą matkę tych dzieci w ostatnią pogrążył rozpacz; myśl o wyżywieniu tych istot bezsilnych; a co większa tak szczególne osławienie się i z niego pochodzące najgrawanie w pośród równych sobie; zdawały się jej być nie do przeżycia. Natłok takich

wyobraźni, zwiększył cierpienia tej osłabionej niewiasty, a te postępując z gwałtownością, przywiodły ją do tego stanu, że jej życie o śmiercią na szali niepewności ważyć się zaczęło. Lecz w tej nieszczęsnej chwili zsyła *Opactwo* anioła pociechy w osobie *W.J.K. Kanonika Boniewskiego*. *Gołwiy* ten *Pasterz* w tym momencie okazał się w całym blasku miłości bliźniego, a czego wszelkie środki zaradcze dokazać nie mogły, to wymowne usta *Proboszcza*, przez swe rady roztropne i przedstawienia prawdziwie trafiające do przekonania, a najpomyślniejszym skutkiem osiągnąć potrafiły. A rząd iedną pociecha z ust sługi Boga zgruntnością wyrzeczona, i matkę i troje tych niemowląt, które do dziś dnia przy zdrowiu zostają; z łona śmierci wyrwać zdołała. M.... T....

Obywatel *Wiłkomirskiego powiatu Wilczyński*, oddawna używa dla ocalenia posiadłego życia od robactwa, następującego sposobu: przed zasiewem zimowym, t. i. od połowy do ostatnich dni *Lipca* przeznaczone na zasiew zboże, miesza z *Bagnem (Ledum palustre)*, lub też kładł go rzędami pod ziarno, potem przykrywał gałęziami tegoż *Bagna*; w takim stanie zostawało nasienne zboże przez dwie lub trzy doby.

Francja. — W dziennikach *Paryżkich* pełno jest uwag o wkrótce mających się wznowić obradach izb prawodawczych; większa część przewiduje że terażniejsze Ministerjum będzie miało znaczną liczbę oponentów, a *P. Tjer* już odbywając narady z różnymi osobami, dałę poznać że wróci do steru rządu. — Mowią, że gdy wojsko *Francu*: pokona *Arabów*, *Królewicz Xę Nemur* ma mieszkać w *Algierze* z tytułem *Wice Króla*. — Ministrowie często odbywają narady względem sprawy *Hiszpańskiej* i *Portugalskiej*, w czem bardzo różnią się od systemu w tej mierze *Angielskiego*. — W *Paryżu* tego półrocza sposobi się na *Lekarzy* uczniów 2145, a na *Prawników* 3278.

Niemcy. — Na terażniejszych obradach sejm *Saskiego* naradzano się nad projektem czy *Ko-*

bietom wolno bywać w sali sejmowej w czasie obrad między słuchaczami; niektórzy z deputowanych wymownie obstawali za pcią piękną, lecz przy głosowaniu, znaczną większością odrzucono ten projekt! — Jezzcze w portach *bałtyckich* zboże jest poszukiwane a najbardziej przez aientów domów handlowych Angielskich. — Mówią, że *Karól Xty* iadąc do *Goricji* przeżuwał, iż w tem mieście wkrótce żyć przestanie, iednak nie tracił dobrego humoru, a szczególnie w dniu swych imienin był wesołym, i tegoż dnia zachorował, okazując symptomy cholery. — Dla rządu *Greckiego* ma być znouwu zaciągnięta pożyczka, do czego ma należeć kilku znaczniejszych domów handlowych w Niemczech.

Rozmaitości. — Gazeta wiedeńska donosi, że Pani *Malibran* ieszcze niestracona dla świata; w *Genji* we Włoszech jest bowiem jej siostra iedną z pierwszych śpiewaczek, właśnie grała *Desdemona* w *Otello*, najulubięszą rolę nieboszczki; gdy ją doszła wieść o śmierci siostry, zemdlaczła na scenie, lecz wkrótce odzyskała przytomność, i z takim ogniem i duszą śpiewała tego wieczoru, że zdawało się jakoby nadzwyczajny talent jej siostry w nią wstąpił. — W *Paryżu* wychodzi teraz nowa Gazeta zupełnie poświęcona dla *Strzelców*, i taż gazeta jest nawet wziętą za granicą. Jeżeli wydawca jej tylko połowę tego umieści co myśliwi nałgą, to mu nigdy na materiałach niebraknie.

O długowieczności Człowieka. (Z *dziela Doktora J. F. Sobernheima o zachowaniu zdrowia*). Nie ma wątpliwości, że *Patryarchowie* dochodzili głębokiej i błogostawionej starości i przez całe życie cieszyli się stałym zdrowiem; ale jaki sposób był ich życia? Oni zawsze albo się zajmowali polowaniem albo uprawiali ziemię. Tym sposobem, nieustannie ćwicząc siły ciała, znajdowali pożywny i zdrowy pokarm, a w pokoju i zgodzie używali owoców swej pracy. Jakaż różnica w stosunku do delikatnych przyjemności naszego czasu; kiedy z

iednej strony wykwinna sztuka kucharska wysiła się w dogodzeniu znarowionemu żołądkowi, a z drugiej, mnóstwo namiętności nieograniczenie władają nami i stopniowie niszczą siły żywotnie! Życie nasze podobne jest do ognia, który im bardziej wybucha, tym prędzej gaśnie; życie skraca się przez zbytek rozkoszy i nieustannego natężenia. Czem jest wiatr dla ognia, który może go zagasić, tem dla nas namiętności, a szczególnie namiętności rozwiające się w politycznych wstrząśnieniach, w wewnętrznych poróżnieniach i walkach. Zachować we wszystkim umiarkowanie, być pracowitym, używać czystego powietrza, oto są sposoby dojsścia lat najsędziwszych z zachowaniem sił moralnych i fizycznych w sposób dawno wiadomy, lecz mało używany. Dla tego też rolnicy, myśliwi, ogrodnicy, żołnierze, żyją dłużej od klas innych. *Haller*, *Huffeland*, *Mazjusz*, *Must*, *Szerier* i inni, przywodzą wiele przykładów, przekonywających o prawdziwości tego postrzeżenia. Podług czynionych dotąd obserwacji, uważać można za najdalszy kres długowieczności 200 lat. Dla stwierdzenia tego, weźmiemy kilka przykładów. W *Rossji*, w roku 1801, znajdował się ieszcze w życiu człowiek, który należał do wyprawy 30 letniej wojny, i który już wówczas miał około 200 lat. Za nim można wskazać *Szkota Samita Mungo Kentingerna* i *Węgra Piotra Zarteña* (umarł r. 1724) którzy dożyli 185 lat wieku. Potem następuje *Anglik Henryk Hensens* (umarł 1670 w 169 roku życia), i *Norwegczyk Józef Surryngton* (umarł mając lat 160); ostatni do końca życia zachował zdrowy rozsądek, i będąc kilka razy żonatym, zostawił po sobie młodą żonę i mnóstwo dzieci, z których najstarszy miał 103, a najmłodszy 9 lat. (*Do kończenie nastąpi*).

W *Warszawskim Kommissorjatskiem Kommissjonierstwie* przy ulicy *Elektoralnej* pod Nr 750 mającem swe położenie, odbywać się będą w dniu 23 *Listopada* 5 *Grudnia* r. b. *Targi*, oraz 25 *Listopada* 7 *Grudnia* *Przetargi*, na zrobienie dla te-

goż Komisjonierstwa 359. Książek w rozmaitej wielkości, życzący przeto przyjąć sporządzenie takowych, zechcą się zgłosić na wyżej rzeczonej terminu do wzmiarkowanego miejsca, opatrzeni w należyte Vadja. O wielkości zaś ksiąg i warunkach poinformowani będą w czasie odbywających się targów. 5 klasy *Elers*. Buchhalter *Andrzejkiewicz*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

X. Pawłowski Biskup z Pułtusza, Kobylański Sewer; Dzie: z Przedzienia, Malcan Baronowa z Duchnowa, Rembelski Stani; Dzie: z Ogrodzienia, Gerlicz Ref: Stanu z Stanisławowa, Cichocki Hen; Dzie: z Czarny, Puchała Fel: D. z Puzowa.

DONIESIENIA.

Nabywszy za kontraktem dnia 17f9z Listop: r. b. przed Rientem Trojanowskim z Fiszlem Lebenkron zawartym, 2 Dorożki, iedną koloru ciemnozielonego, Numerem 390 oznaczoną, 2gą nową niedokończoną, oraz 3 Konie: gniady, iasnokasztanowaty i siwy; ostrzegam Publiczność, iżby o nabywie podobne z Panem Lebenkron nie wchodzili. Kopl Alt-w-ergier, pod Nr 212f13 w Warszawie zamieszkały.

Potrzebny jest **SUBJEKT HANDLOWY**; niech się zgłosi do Handlu Korzennego pod Nr 477 L: B.

KAWJORU świeżego nadszedł transport przy ulicy Nowo-Senatorskiej w domu Bogka pod Nr 477, do Składu Wilhelma Mejsiera.

Osoby życzące sobie brać lekcje **ANGIELSKIEGO JĘZYKA**, raczą zgłosić się do Pałacu Potockich, na Brakowskim Przdnieściu pod Nr 415, w korpusie pałacu, lewe drzwi.

BILLARD do sprzedania z wszelkimi rekwizytami przy ulicy Nowolipki pod Nr 2376 Lit: B. w domu Sukcesorów po Maiewskim Kupcu, u P. Wasilewskiego.

CEGIELNIA WAWER zwana, blisko szose pod Praga położona, jest do wydzierżawienia z dniem 1 Stycznia 1837; wiadomość u podpisanego Rządcy Dóbr w Willanowia. *Pancer.*

U niżej wspomnianego Fabrykanta **GORSETÓW ELASTYCZNYCH**, dostać można za cenę umiarkowaną, w najlepszym guście wykończonych **LENIUSZKÓW** iako też **GORSETÓW** z pasami. — *Franciszczek Froelich* pod Nr 486 Lit: B. przy ulicy Miodowej.

W dniu 15 Czerwca r. b. zgubiono **DOWÓD** pod Nr 11298, na zastawione w Banku Polskim kosztowności, zawiadamiam przeto iżby nikt takowego nienabywał, gdyż już stósowne zastrzeżenie w księgach Banku uczynione zostało.

LANDKUCZER powracający wygodnym **Koaczem** 4ma koniami, może zabrać **PASSAZERÓW** do Rygi, Mitawy i Wilna lub okolice tamtejsze; wiadomość w Kantorze Hotelu Drezdeńskiego.

LANDKUCZER powracający wygodnym powozem, może zabrać **PASSAZERÓW** do Wrocławia, Berlina, Drezna i Lipska; wiadomość w Kantorze Hotelu Drezdeńskiego.

Potrzebny jest na prowincję do pewnych Dóbr w Woiewództwo Krakowskie **MŁODZIEŃC** dobrane piszący i znający rachunkowość na praktykanta do Ekonomiki i Buchhalterji, z dobrą konditą; bliższą wiadomość odebrać można w Hotelu Litewskim przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 10, od dzisiejszego dnia do 6 Grudnia każdodziennie od 8 do 9 godziny z rana.

Zawiadania podpisana Kolektorka właściciela 1f3 części losu Nr 8,206, z 48 loterji klasycznej z terażniejszego pobytu niewiadomego, iż na tenże los w klasie 4 przypadła wygrana zł: 130 iako że w miejscu wysłtego Numeru przeznaczony został przez nią do klasy 5 frej los 1f3 część Nr 16,366, iaka więc wygrana na tę część losu przypadnie, będzie miał prawo o sumę mu należną upomnieć się. W Łomży dnia 1 Grudnia 1836 r. Kantor Loterji Klasycznej Nr 209. *Fr. Odziemska.*



Kto przytrzymał Wyżła białego z kasztanowatemi łatami, młodego, dość dużego, karnego, proszony aby go odstąpił właścicielowi za przyzwolita nagrodą pod Nr 1302, na Nowy Świat; w przeciwnym razie gdy go właściciel u kogo bądź spostrzeże, poszukiwać będzie iaku kradzieży.

BIURO INFORMACJI SADOWO-ADMINISTRACYJNE PRZY ULICY PODWALE I MIO-DOWEJ POD Nr 482.

Jeżeliby się w Królestwie Polskim iaki z Mieszkańców nazwiska **Apponowicz** gdziekolwiek bądź znajdował, zechce się w interesie własnym do Biura powyższego przez korespondencją Poczta na koszt odbierającego zgłosić.

*** Wieczor Muzyczny.* Dziś **KWINTET** Kurzytkowskiego w domu narożnym przy ulicy Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej na dole pod Nr 477 Lit: A. w Lokalu M. Jamrozynskiego, od godziny 6 do 10 wieczor.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 5. **TEATR WIELKI.** Dziś *Precjoza. Kantata.* (Bezpłatnie.)

TEATR ROZMAITOSCI. Dziś 2 *Poiodynki.* 2 *Posagi.*